DE PUERORUM NOBILIUM ERUDICIONE. CAPITULUM I.

'Filii tibi sunt? erudi illos et curua illos a puericia eorum. Filie tibi sunt? serua corpus earum et non ostendas hyllarem faciem tuam ad illas.' Ita legitur in *ecclesiastico* VII. Et dicitur hoc ad quemlibet fidelem, precipueque ad principem, cuius liberi quanto ad maioris honoris culmen in populo debent erigi, tanto maiori diligencia opus est illos a puericia erudiri. Est autem erudire extra ruditatem ponere. anima siquidem infantis carni recenter infusa ex eius corrupcione contrahit et caliginem ignorancie quantum ad intellectum et putredinem concupiscentie quantum ad affectum, ideoque rudis efficitur et ad intelligendum 5 10

68 bonis moribus] moribus bonis R 70 illo] adolescent R 71 puerilibus] pluribus M puerili] virili MI virilitate R 72 uir] et add. R presencia] diligenter add. R 73 etiam] et R prouidere] previdere R 75 primo de] uirginitate uel add. R 77 superfluitate] suauitate dotted under add. P 79 humilitate puellari] puellari humilitate R atque maturitate] om. R 84 uirginali] Incipit Tractatus de eruditione filiorum regalium editus a venerabili patre Vincentio beluacensi, ob rogatum regine francie add. I

I. 1 De puerorum — I] Explicit prologus incipit liber de eruditione filiorum nobilium M Capitulum I] om. R 2 Filii Si filii R sunt] sint R illos] twice M eorum] illorum R Filie] Si filie R 3 sunt] sint R hyllarem] hilare RM tuam] om. R 5 precipueque] precipue RM 6 erigil] eligi R diligencia — est] opus est diligencia M 10 ideoque] Ideo M

et ad bene agendum. Unde Augustinus in libro *de trinitate* xiii*: ‘Anima,’ inquit, ‘etiam infantis paruuli se quidem nosse credenda est, sed intenta nimis in eas res, quas per corporis sensus tanto maiore quanto nouiore cepit delectatione sentire, nequaquam se cogitare potest . . . Sic

15 enim in omnes corporis sensus quantum illa sinit etas, se quasi coartat, ut quicquid per carnem allicit uel offendit, hoc solum uehementer appetat uel abhorreat. sua ergo interiora non cogitat nec admoneri potest, ut hoc faciat, quia nondum admonentis nouit signa, ubi precipuum locum tenent uerba.’ Hec augustinus. Itaque propter hanc duplarem

20 ruditatem oportet huiusmodi animam suspicere duplarem eruditionem, uidelicet doctrine ad illuminandum intellectum et discipline ad regendum affectum. Est enim doctrina scientia doctoris uel monitoris discipulo impertita. ‘Disciplina’ uero ‘est,’ ut dicit beatus cyprianus, ‘ordinata morum correccio.’ Itaque pueri non solum erudiendi sunt uerbis, sed

25 eciam, si opus est, flagellis. Unde dominus ad animam rudem sic loquitur sub figura ierusalem, *Jeremia* vi: ‘Erudire,’ inquit, ‘iherusalem, ne forte recedat a te, anima mea, et ponam te desertam terram inhabitabilem.’ Ubi eciam iuxta LXX interpres dicitur apercius: ‘Per omnem dolorem et flagellum erudieris, iherusalem.’ hinc eciam de predicta duplaci rudi-

30 tate ac duplaci eruditione dicit Augustinus in libro *de civitate dei* xxii: ‘Quis ignorat, cum quanta veritatis ignorancia, que iam in infantibus est manifesta, cum quanta vane cupiditatis habundancia, que incipit apparere in pueris, homo in vitam ueniat, ita ut si viuere dimittatur, ut uelit et facere, quicquid uelit, in omnia uel in multa facinorum et flagicio-

35 rum genera . . . perueniatur. Nam luxuria, inuidia, rapina, insana gaudia, homicidia, periuria et huiusmodi omnia ab illa radice erroris ac peruersi amoris oriuntur, cum qua omnis filius adam nascitur. Sed diuina gubernacione non omni modo dampnatos deserente, nec in ira sua misericordias suas continente, in ipsis humani generis sensibus prohibicio et erudicio contra istas, cum quibus nascimur, tenebras uigilant

40

I. 11-19 *De Trinitate* xiv, v, 7; M 42, 1041 23-24 *De Duodecim Abusivis Saeculi* 11; CSEL^t, p. 170, 13 30-51 *De Civitate Dei* xxii, 22

I. 14 nequaquam] non 15 omnes] aliquos | coartat] coarctant 16 uel] aut
16-17 appetat — abhorreat] appetant aut abhorreant 17 ergo] vero | cogitat] cogitant
17-18 potest] possint 18 faciat] faciant | nouit] noverunt 19 tenent] obtinent
35-37 Nam luxuria — oriuntur] *text abridged*

11 agendum] vivendum crossed out and corrected M xiiiij] xxiiij M 12 paruuli] infancie add.
R nosse] noscere R 14 delectatione] delectatione RMI 15 sinit etas] etas sinit R quasi] con-
trahi R 20 suspicere duplarem] duplarem suspicere M 22 doctoris — monitoris] doctorum
monitorum R 26 ierusalem, *Jeremia* vi] om. R vi] vii I Erudire] Erudite R 27 desertam] et add. M terram] et add. R 28 Ubi] et M eciam] om. M 30 ac duplaci eruditione] om. M
31 in] cum M 32 manifesta] et add. R et dotted under add. P 34 in multa] multa R
et] om. R 35 perueniatur] perueniat I insana] infama R 37 adam] ade M Sed] Si I
40 nascimur] nascuntur I

et contra hos opponuntur impetus, plene tamen et ipse laboribus et doloribus. Quid enim sibi uolunt multimode formidines, que cohibendis paruorum adhibentur vanitatibus. Quid pedagogi, quid ferule . . . quid uirge . . . Quid enim huiusmodi penis agitur, nisi ut impericia debelletur et praua cupiditas infirmetur, cum quibus malis in hoc seculo uiuitur. Quid enim est . . . quod cum labore discimus, sine labore nescimus, cum labore strenui, sine labore inheres sumus. Nonne hinc appareat, in quid humana natura uelut pondere suo procluus . . . existat et quanta ope, ut inde liberetur, indigeat. Desidia, segnacia, pigricia, negligencia, quibus labor fugitur, sunt utique uicia, cum labor ipse, qui utilis est, sit pena.' hec augustinus. Quoniam ergo puerilis etas rudis et contumax est ad discendum et pigra ad bene agendum, prona uero ad malum, ideo recte, postquam dictum est *erudi illos*, statim subiungitur: *Et curua illos a puericia ipsorum.* Curua, inquam, illos, i.e. subice iugo domini per obedienciam et eciam magistri per disciplinam. De primo dicitur in *trenis Jeremie III*: 'Bonum est uiro, cum portauerit iugum domini ab adolescencia sua.' De secundo dicitur in *ecclesiastico VI*: 'Subice humerum tuum et porta illam,' scil. sapiencie doctrinam, 'et ne accideris vinculis eius,' i.e. ne fastidias uel grauiter feras eius instructionem atque cohortionem. Hec sunt enim vincula eius, de quibus ibidem postea dicitur: 'Vincula eius alligatura salutaris.' Curua, inquit, eos a puericia, quoniam etas illa tenella flexibilis est, sicut cera mollis uel arbuscula nouella. secundum hoc ergo tam erudicio quam curuacio refertur ad utramque, scil. doctrinam uerborum et disciplinam morum. Vel specialiter, erudicio refertur ad doctrinam, curuacio ad disciplinam. Unde et dicitur in *ecclesiastico XXX*: 'Curua ceruicem eius in iuuentute,' quia scil. arbor uel planta, dum adhuc est tenera, melius ad libitum curuatur; cum autem induruerit, facilius frangitur quam curuatur. Unde statim subiungitur: 'Et tunde latera eius, dum infans est, ne forte induret et non credat,' i.e. consenciat tibi, cum eum iam adlustum et induratum uolueris corrigi. Erit extunc tibi dolor anime, quando sc. iam non ualebis eum corriger. Hinc et quintilianus in libro primo *de oratoria institutione*. 'Etas,' inquit, ' . . . hominis tunc maxime formanda est, cum simulandi

72-75 *Institutio Oratoria I, 3, 12*

45-46 seculo uiuitur] saeculum venimus 48 existat] sit 49 inde] hinc 73 tunc] tum
 41-42 opponuntur — formidines] om. R 42 cohibendis] cohibentur add. M 43 adhibentur]
 om. M 44 impericia] huiusmodi add. R 46 enim est] est enim R discimus] et add. M 48
 in quid] inquit R 49 indigeat] et add. R segnacia] seuicia R segnices I 52 discendum] addi-
 cendum R 54 ipsorum] eorum RI 55 eciam] om. R magistri] magistro I 56 in] om. I
 trenis] trenorum MI Jeremie] om. MI 57 in] om. I 59 eius] om. M 60-61 ibidem — dici-
 tur] postea dicitur ibidem M 61 eius] illius M 66 in] om. I quia] om. R 68 induruerit]
 durnerit I curuatur] curuetur RI 69 tunde] tonde R 70 i.e.] non add. RM 71 corrigil]
 corriger I tibi] om. R non — cum] eum non valebis M 72 et] om. R primo] om. M 73 for-
 manda] informanda R

75 nescia est ac precipientibus facilime cedit. frangas enim cicius quam
 corrugas, que in pravum duruerunt.' hec ille. quodque non solum in
 moribus sed eciam in sciencia sint erudiendi a puericia, dicitur in *ecclesiastico vi*: 'Fili, a iuuentute tua excipe doctrinam et ad canos inuenies sapien-
 tiam.' Econtra uero dicit seneca lucilio: 'Turpis et ridiculosa res est
 80 elementarius senex. iuueni siquidem est parandum, seni utendum.' hoc
 eciam improbat apostolus quibusdam iudeis, dicens *hebreos v*: 'Cum
 deberetis esse magistri, secundum tempus rursum indigetis, ut doceamini,
 que sunt elementa sermonum dei.' De utraque autem eruditione a
 puericia filii impendenda exempla reperiuntur in sacra scriptura, verbi
 85 gracia de instructione morum in *thobia*. De hoc enim legitur in libro suo,
 quod filium suum, cui nomen suum imposuit, ab infancia docuit timere
 deum et abstinere ab omni peccato. porro de instruccione uerborum in
 proverbiis *III*^o loquente salomone de seipso. 'Ego,' inquit, 'fui filius
 patris mei tenellus et unigenitus coram matre mea et docebat me atque
 dicebat *suscipiat verba mea cor tuum etc.*' Utraque autem erudicio scil.
 90 doctrine et discipline siue documentorum et morum opus habet eciam
 plerumque flagellis, de quibus iam alias dictum est, sc. in capitulo de
 tractatu correpcionis.

DE MAGISTRI ELECCIONE. II.

Pueris ergo nobilibus eligendus est magister in ambobus, in sciencia ac
 moribus. Nec facile possunt acquirere siue multiplicare scienciam nisi
 per litterarum doctrinam. Ideoque necessarium est maxime talibus,
 5 quibus opus est multa sciencia, ut litteris imbuantur a puericia. Unde,
 sicut iam alias diximus, in litteris, quas quondam rex romanorum misisse
 legitur ad regem francorum hortans eum, ut liberos suos institui faceret
 liberalibus disciplinis, inter ceteras quoque adiecit: 'Rex illiteratus est
 quasi asinus coronatus,' et quod maxime talibus necessaria sit multiplex

78-79 *Epistole iv, 7 (36), 4*

74 ac] et 75 duruerunt] induruerunt 79 siquidem] om.

74 frangas] franges R Frangis I 75 duruerunt] duruerit R 76 sint] sunt R in] om. I 79
 parandum] parendum R utendum] vituperandum R 80 improbat] improperat RI dicens] ad
 add. R 81 esse magistri] magistri esse I 83 impendenda] imponenda R 85 suum
 imposuit] imposuit suum R 86 in] om. I 88 atque] et R 89 autem] doctrina add. M
 90 eciam] om. R et I 91 plerumque] plurimum R 92 tractatu] tactu R

II. 6-9 Pauli, *Mon. Germ. Hist. xxvii*, 45; cf. John of Salisbury, *Policraticus iv*, 6, ed. Webb,
 1, 254

II. 1 magistri eleccione] eleccione magistri M 2 ambobus] amborum I scil. add. R in
 sciencia] scil. add. MI ac] et R 3 siue] seu R 5 puericia] bene add. I 6 iam] om. R
 7 institui] instrui RM 9 maxime — sit] talibus maxime sit necessaria R maxime necessaria
 sit talibus M

sciencia, dicit palladius in libro 1^o *de agricultura*. ‘Neminem,’ inquit, 10
 ‘magis decet quam principem meliora uel plura nosse,’ cuius doctrina
 potest prodesse omnibus subiectis. Preterea, quia magnates non solent,
 ut ceteri homines, corporaliter laborare, ideo utilis est eis honesta litterarum
 occupacio, quam tempore vacacionis intendant percipiende
 sapiencie, iuxta illud *ecclesiastici* xxxviii: ‘sapienciam scribe in tempore
 uacuitatis, quia qui minoratur actu, inueniet siue percipiet illam.’ 15
 Ceterum, ut dicitur in eodem xxxiii: ‘Multam maliciam docuit ociositas.’ hinc et seneca ad lucilium. ‘Ocium,’ inquit, ‘sine litteris mors est.’ Denique sicut dicit hugo in libro *didascalicon* 1^o: ‘Primum in vita
 solacium est sapiencie studium.’ De hac quoque materia iam alias dic- 20
 tum est supra, ubi actum est de excellencia principis in sapiencia. In
 doctore autem quinque sunt requirenda, scil. mens ingeniosa, vita
 honesta, humilis sciencia, simplex eloquencia, docendi pericia. Mens
 inquam ingeniosa, ut ex multis, que doceri possunt, meliora eligere sciat,
 nec totum ex aliorum dictis accipiat, iuxta illud Varronis philosophi. 25
 ‘Illum,’ inquit, ‘eruditorem elige, quem magis mireris in suis quam
 in alienis . . . Nil magnificentum decebit, qui a se nil didicit . . . falsoque
 magistri nuncupantur auditorum narratores ac sic audiendi sunt, ut qui
 recensent rumores.’ Hec Varro. Secundum, quod requiritur in eo, est
 honesta uita siue conuersacio, quia ‘turpe est doctori, cum culpa redar- 30
 guit ipsum.’ Unde ieronimus *ad nepocianum*: ‘Non confundant,’
 inquit, ‘opera sermonem tuum.’ Hinc et seneca ad lucilium: ‘Hoc,’
 inquit, ‘turpissimum est, quod nobis obici solet verba nos philosophie
 non opera tractare.’ Item ambrosius *super lucam*: ‘folia,’ inquit, ‘sine
 fructu suspecta sunt michi. tales enim uestes habent exules paradisi.’ hoc
 est, de quo conqueritur augustinus in libro *Confessionum* 1^o statum pueri- 35
 cie sue confitens et de magistris suis pariter loquens. ‘In scolam,’ inquit,
 ‘datus sum ut litteras discerem, in quibus quid utilitatis esset, miser
 ignorabam . . . Sed ludere delectabat et in nos vindicabatur ab eis, qui
 talia utique agebant. Sed maiorum nuge negocia vocantur, puerorum 40

10-11 Vegetius, *De Re Militari* 1, Praef. 18-19 *Epist.* 82, 3 19-20 *Didascalicon* 1, 2; M
 176, 742D 25-29 (Pseudo-)Varro, *Sententiae* 53, 67, 68 30-31 turpe est — ipsum] *Catonis*
Disticha 1, 30 31-32 *Epist.* LII, 7 (262) 32-34 *Epist.* III, 3 (24), 15 34-35 *Expositio in Lucam*
 x, 45 (1513); M 15, 1814D 36-43 *Confessiones* I, viii, 14, 15; xii, 19

II. 10 Neminem] neque quemquam 11 meliora] uel meliora scire | nosse] om. 19 pri-
 mun] summum 20 solacium] solamen 28 ac] om. 29 recensent] recensere satis ducunt
 32 opera] tua add. 35 michi] om.

10 palladius] Vegetius *renatus* I in] om. I *agricultura*] re militari I 12 prodesse omnibus] omni-
 bus prodesse R 13 corporaliter laborare] laborare corporaliter M 14 quam tempore] contra tempus R 16 uacuitatis] natuitatis I minoratur] immoratur R siue] seu R 17 xxxiii]
 xxxii I maliciam docuit] docuit maliciam M 19 dicit] om. R 20-21 De hac — sapiencia]
 om. M 20 alias] om. R 22 requirenda] inquirenda R 25 nec] ne M 26 mireris]
 admireris I 27 didicit] didiscit R 28 magistri] magistrorum nomine R auditorum] aliorum R
 29 recensent] recenserent I 36 in] om. R

autem cum sint, a maioribus puniuntur . . . Nec faciebam ego bene . . . sed michi, deus meus, bene fiebat abs te. Nec illi qui me urgebant, bene faciebant, quia non ad te finem id referebant.' hec augustinus. Ideo dicit boecius in libro *de scolastica disciplina*: 'Quisquis officium magistri prosequi desiderat, uniuersa morum honestate oportet, ut polleat . . . sit constans in uultu, pius in affectu, uirtutibus insignis, bonitate laudabilis.' Et reuera uite honestas et maturitas in doctore auctoritatem adquirit et multum in auditoribus proficit. Unde seneca ad lucilium *epistola vi*: 'Plus,' inquit, 'uiua uox et conuictus tibi quam oratio proderit. Unde ut in rem presentem venias, congruit, primum, quia homines amplius oculis quam auribus credunt, deinde quia longum est iter per precepta, breve et efficax per exempla.' Idem in *epistola lxi*: 'Illum,' inquit, 'elige adiutorem, quem magis admireris, cum videris, quam cum audieris.' ut enim dicit augustinus in libro *de doctrina christiana*: 'Habet, ut obedienter audiatur, quantacumque granditate diccionis maius pondus vita ducentis.' Econtra vero dicit beatus bernardus ad eugenium libro *ii*: 'Mons-truosa res est . . . sedes prima et vita yma, lingua magniloqua et manus ociosa, sermo multus et fructus nullus.' Hinc et galterus in *alexandreide* libro *viii*:

60 minus est preciosus et absque
pondere sermo grauis, quem non grauis edidit auctor.
Rumoresque facit leuitas auctoris inanes.

Talis recte dicere potest illud ouidii in libro *tristium ii*:

Crede michi, mores distant a carmine nostri.

65 Et revera sicut exempla bona doctoris melius discipulos instruunt, sic et mala corrumpunt. Unde ieronymus in *epistola ad aletham*: 'Pro-cluus est,' inquit, 'malorum emulacio. Unde greca historia narrat alexandrum orbis dominatorem leonidis pedagogi sui non potuisse viciis carere in incessu et moribus, quibus adhuc paruulus fuerat infectus.'

70 Tercium, quod in eo requiritur, est humilis scientia. sciencia quidem, quoniam ut dicit ouidius in libro *tristium*:

Quod minime nouit, nemo docere potest.

44-47 (Pseudo-)Boethius, *De Disciplina Scholarium vi*; M 64, 1235B 48-52 *Epist. 1, 6* (6), 5
52-53 *Epist. v, 11* (52), 8 54-55 *De Doctrina Christiana iv, xxvii*, 59; M 34, 118 56-58 *De
Consideratione ii, vii, 15*; M 182, 750C 58-62 Walter of Châtillon, *Alexandreis* viii; M 209,
545D 63-64 *Tristia ii, 353* 66-69 *Epist. cvii, 4* (682) 71-72 *Trist. ii, 348*
46 affectu] affatu | insignis] insignitus 49 Unde ut] om. 50 congruit] oportet 52 illum] eum 57 est] om. 64 nostru] nostro 68 dominatorem] domitorem

42 abs] a R absque I 43 dicit] et M 44 in] om. R disciplina] dicit add. M 47 adquirit]
acquirit RI requirit M 48 ad lucilium *epistola vi*] *epistola vi* ad lucilium M 52 *lxi*]
xlv I 53 admireris] mireris M videris] scil. vitam add. R audieris] uerba add. R ut] udt M 54
libro] om. M 58 fructus nullus] nullus fructus I 63 in] om. I 66 aletham] athletam R
69 carere] caruisse R

Ideo dicit ieronymus *ad rusticum*: 'Multo tempore disce, quod doceas.' Hinc etiam idem dicit super *ecclesiastem*, quod pythagoricorum 'disciplina' fuit 'tacere per quinquennium et postea eruditos loqui,' secundum illud, quod ibidem scriptum est scil. *ecclesiaste III*: 'Tempus tacendi et tempus loquendi'; hoc est quod dicitur *ecclesiastico XVIII*: 'Antequam loquaris, disce.' Hec autem sciencia debet humilis esse, non inflatiua. alioquin non est vera sapiencia secundum illud salomonis *prouerbiis XII*: 'Ubi humilitas ibi et sapiencia.' Econtra vero de sciencia superba dicit apostolus *I ad corinthios VIII*: 'Sciencia inflat, caritas edificat.' si quis autem existimat se aliquid scire, nondum cognovit, quemadmodum oporteat eum scire. talis est sciencia demonum, a qua etiam nominantur, quia demon sciens interpretatur. Unde *iacobus III*: 'Non est,' inquit, 'ista sapiencia de sursum descendens, sed terrena, animalis, dyabolica.' Quartum est simplex eloquencia, quia, sicut ait tullius in prologo *rhetororum*, 'Sapiencia sine eloquencia parum prodest.' Hinc etiam dicitur in *ecclesiastico XX*: 'Sapiencia absconsus et thesaurus inuisus, que utilitas in utrisque?' Et reuera multum valet ad doctrinam facundia. Ut enim ait therrencius in *phormione*:

Nichil est . . .

Quin male narrando possit deprauari.

Econtra uero dicit tullius in libro *de paradoxis*: 'Nichil esse tam horridum et incultum, quod non splendescat oracione.' Debet autem esse simplex eloquencia, quia, sicut dicit Juuenalis libro *III*:

Torrens dicendi copia multis
et sua mortifera est facundia.

Ad hoc autem, ut sit homo facundus, oportet, ut adiuuent eum quinque, videlicet natura, conscientia, exercicium vel usus, gestus et cordis leticia. Natura quidem, quia, sicut dicit quintilianus: 'philosophia simulari potest, sed eloquencia non potest.' Conscientia uero, quia, sicut dicitur *ecclesiastico VI*: 'lingua eucharis,' i.e. graciosa, 'in bono homine habundabit.' Et ut dicit claudianus in maiori:

73 *Epist. cxxv, 18 (945)* 74-75 *Commentaria in Ecclesiasten (410); M 23, 1037B* 86-87 *De Inventione I, 1, 1* 90-92 *Phormio IV, 4, 15-16 (697-698)* 93-94 *Paradoxa, Proem. 3* 95-97 *Satirae X, 9-10* 100-101 *Instit. Orat. XII, 3, 12*

72 Quod minime] quodque parum 91 Nichill] nil 92 deprauari] deprauarier 94 et] tam add. 101 sed] om.

74 etiam] et *M* idem] om. *R* dicit] ipse add. *R* pythagoricorum] pitagororum *R* 75 postea] post *R* 76 et] om. *M* 77 dicitur] in add. *M* ecclesiastico] ecclesiastici *R* 79 sapiencia] sciencia *R* XII] XI *RMI* 81 Ist] epistola add. *R* ad] om. *I* 82 oporteat] oportet [?] *M* 84 *iacobus*] *Iacobi I* 88 in] om. *R* ecclesiastico] ecclesiastici *R* et thesaurus] est thesaurus *R* 93 Econtra] *Contra I* 98 sit homo] homo sit *R* 100 quintilianus] tulius crossed out and corr. *M* 101 uero] om. *M* sicut] ut *I* dicitur] in add. *M*

75

80

85

90

95

100

Carmen amat quisquis carmine digna gerit.

105 Econtra uero dicit cato:

Turpe est doctori etc.

Ideo dicit seneca in libro *de moribus*: 'Oratorem te puta, si tibi ipsi ante omnes, quod oportet, persuaseris.' Hinc et quintilianus libro viii*, 'Melius,' inquit, 'aliis certe suadefit, qui prius ipsi persuaserit. prodit enim se quamlibet custodita simulacio, nec unquam est tanta loquendi facultas, que non titubet et hereat, quociens ab animo verba dissenciunt.' hec ille. Exercitium autem, quia, sicut dicit tullius in *rethorica* ii*: 'Exercitacio est usus assiduus et consuetudo dicendi.' Et ut dicit quintilianus libro i: 'Consuetudo est certissima magistra loquendi.' hinc ut seneca ait ad lucilium: 'Mutuo ista fiunt et homines, dum docent, discunt.' Gestu quoque adiuuatur homo in docendo, quia sicut dicit Valerius libro viii: 'Eloquentie ornamenta in pronunciacione apta et conueniente corporis motu consistunt, quibus cum se instruxerit, tribus modis homines aggreditur scil. aures eorum penetrando, oculos demulcendo, animos inuadendo.' hec valerius. Cui eciam videtur consonare supradictum illud verbum senece: 'Illum,' inquit, 'adiutorem elige, quem magis mireris, cum uideris, quam cum audieris.' Adiuuatur etiam eloquentia mentis leticia iuxta illud ennodi: 'Exultacio,' inquit, 'eloquentiam dat, quam ingenium negat.' hec autem leticia maxime prouenit ex securitate conscientie, secundum illud apostoli II^o ad corinth. i. 'Gloria,' inquit, 'nostra, hoc est testimonium conscientie nostre.' aliquando tamen ex bonorum dictorum inuencione, iuxta illud proverb. xv: 'Letatur homo in sentencia oris sui.' aliquando eciam ex auditorum dignitate vel etiam multitudine secundum illud quintiliani libro i*: 'Optimus quisque preceptor frequencia gaudet et majori theatro se dignum putat.' Nec mirum, quia Boecius in libro *ypoteticorum*: 'Nullum est bonum, quod non pulcrius elucescat, si plurimorum noticia conprobetur.'

103-104 De Consulatu Stilichonis iii (xxiii), Praef. 6 105-106 cf. p. 9, ll. 30-31 107-108
 (Pseudo-)Seneca, *De Moribus* 14 108-111 *Instit. Orat.* xi, 1, 29 112-113 *Ad C. Herennium De Rhetorica* 1, 2, 3 114 *Instit. Orat.* i, 6, 3 115 *Epist.* 1, 7 (7), 8 116-120 Valerius Maximus, viii, x, Prol. 121-122 cf. p. 10, ll. 52-53 123-124 Ennodius, ii, 7 129-130 *Instit. Orat.* i, 2, 9 130-132 *De Syllogismo Hypothetico* 1; M 64, 831B

109 ipsi] sibi 113 et] om. 118 instruxerit] instruxit 119 demulcendo] permulcere
 119-120 animos inuadendo] paraphr. 121 Illum] cum | mireris] admireris 130 et] ac |
 maior] maiore

106 etc.] cum culpa redarguit ipsum I 107 te puta] deputa M 108 omnes] omnis R
 109 suadefit] persuadefit I ipsi] sibi RI sibi ipsi M 110 quamlibet] quemlibet RM quantum-
 libet I unquam] inquam R 111 que] qui I hereat] ebeat M ab — verba] verba ab animo R
 120 supradictum] om. R 124 maxime] om. R securitate] libertate crossed out and corr. M
 125 secundum] iuxta M ad] om. I 126 hoc] h' P hoc RI hec M 128 eciam] et R 129
 secundum] Juxta I 130 theatro se] se theatro M 131 in] om. R

DE MODO DOCENDI. III.

Preter hec in doctore requiritur docendi pericia vel industria, sc. ut habeat modum in doctrina. In ipso quoque loquacionis modo quinque sunt necessaria, uidel. dictorum apercio siue claritas, breuitas, utilitas, suauitas, maturitas. Claritas quidem, ut aperte proferantur, ita ut ab omnibus intelligentur. ut enim ait prosper in libro II^o *De uita contemplativa*: ‘Tam . . . apertus . . . debet esse sermo docentis, ut ab intelligentia sua nulos, quamvis imperitos, excludat; sed in omnium audiencium pectus cum quadam delectacione descendat.’ Aperte inquam, id est, distincte et alte et plane. De primo legitur in libro *neemie* VIII, quod ‘legerunt in libro legis distincte et apposite ad intelligendum, et intellexerunt, cum legeretur.’ De secundo dicit boecius in libro *de scolastica disciplina*: ‘Cum . . . scolas legendi causa magister intrauerit extrinsecus rigore assumpto . . . incipiat ore rotundo mediocriter ascendendo.’ Hinc ysidorus in libro *de origine officiorum* III: ‘vox,’ inquit, ‘lectoris simplex sit et clara et ad omne pronunciacionis genus accomodata . . . non humilis, nec adeo sublimis . . . agrestem ac subrusticum sonum fugiens, nichil femineum sonans, neque cum motu corporis sed . . . cum specie grauitatis.’ De tertio quintilianus libro I^o: ‘utendum est,’ inquit, ‘plane sermone ut nummo, cui publica est forma . . . Usitatis enim tutius utimur, noua verba non sine periculo singimus.’ huic etiam consonat apostolus *I ad thimotheum* VI dicens: ‘prophanas uocum nouitates deuita.’ Hinc patet, quod pueri docendi sunt loquendi genere sibi noto et usitato, quibus multum valet exemplorum manifestorum adjunctio iuxta illud uarronis: ‘lucidissimum,’ inquit, ‘edocendi genus est exemplorum subdicio.’ hinc et Aristotiles in libro *metaphysicorum* I: ‘Illud,’ inquit, ‘ad quod assueti sumus, est animo magis applicabile . . . quod autem extra illud est, in-

III. 6–9 Julianus Pomerius, *De Vita Contemplativa* I, 23; M 59, 439A 12–14 (Pseudo-) Boethius, *De Disc. Schol.* vi; M 64, 1235D 15–19 *De Ecclesiasticis Officiis* II, 11, 5; M 83, 792A
19–21 *Instit. Orat.* I, 6, 3; I, 5, 7I 24–25 (Pseudo-)Varro, *Sentent.* 46 26–28 *Metaphysica A*
8, 3, 995a, 2–3

III. 7 docentis] pontificis 8 sua] sui 13 magister] bonae inquisitionis tiro 16 sit]
erit 17 ac] et [fugiens] effugiens | nichil] nihilque 19 est] om. 21 sine] quodam add.
25 lucidissimum] eluentissimum

III. 1 De] Sequitur de R 2 hec] h' P hec RM hoc I in — requiritur] requiritur in doctore R
4 dictorum] doctorum RI apercio] apercio M 5 proferantur] proferatur R 6 intelligantur] intelligatur R enim] om. R in] om. I II^o primo on margin P om. M 8 quamvis]
quanti I 10 in libro neemie] Jeremie R 11 apposite adj] aperte R aperte ad MI
13 magister intrauerit] intrauerit magister R 14 Hinc] et add. R 15 illi] II RM 17 ac]
et M 19 tercio] dicit add. M utendum — inquit] utendum inquit est R plane] plano MI
20 nummo] numero R publica] publicata R 21 singimus] fugimus I 22 ad] om. I
23 usitato] visitato I 26 Aristotiles R metaphysicorum] metaphysice R 27 ma-
gis] om. M 27–28 inconuenientis est] om. R

conuenientis est, immo inopinabile.' Denique instruendi sunt singuli secundum capacitatem suam iuxta illud euangelicum: 'unicuique secundum propriam uitutem,' in *matheo* xxv. Unde de hiis, qui etiam simplicibus ingerunt subtilia, dicitur *ysaie* xix: 'Confundentur, qui operabantur linum pectentes et texentes subtilia.' Dicit etiam beatus bernardus *ad cartusienses*, quod 'difficilium meditacio scripturarum fatigat, non reficit teneriorem animum, frangit intencionem, hebetat sensum.' Ideo dicit palladius in libro *de agricultura* 1^o: 'pars est prima prudencie ipsam, cui precepturus es, personam estimare.' hiis autem, qui etiam leuia verbis phaleratis aut coloribus rhetoricas ornare nituntur, dicit ambrosius *super lucam* libro viii: 'Aufer lenocinia fucumque uerborum, que solent eneruare sentencias.' De hoc etiam arguitur heliu a domino in *job* xxxviii: 'Quis est,' inquit, 'iste inuoluens sentencias sermonibus imperitis?' Econtra uero dicit apostolus *I^o ad corinth.* ii: 'loquimur non in doctis humane sapientie uerbis sed in ostensione spiritus et uitutis.' Breuitas autem moderata requiritur in docendo, quia, sicut dicit Yeronimus *super Jeremiam* libro ii: 'Nimia prolixitas onerat sensus legencium, et immoderata breuitas prescindit studiosorum desiderium.' Est autem breuitas, ut dicit tullius in *rethorica* 1^o, 'cum nullum nisi necessarium assumitur verbum.' hanc breuitatem multum impedit, cum homo certam loquendi uiam non precogitat uel assumit. Ut enim ait varro: 'Nusquam deueniet, qui, quot uidet, sequitur calles.' unde ouidius in libro *de fastis* v:

50 Sepe stat incertus et nescit, qua sit eundum,
Cum uidet ex omni parte uiator iter.

huic etiam consonat, quod idem in libro *metamorphoseos* dicit:

Inopem me copia fecit.

⁵⁵ Sicut ergo dicit hugo in libro *didascalicon* IIIº: 'Cum de qualibet arte agimus, maxime in docendo, ubi omnia ad compendium restringenda sunt et ad facilem intelligenciam reuocanda, non omnia dicenda sunt, que

32-34 (*Guigonis*) *Epistola ad Fratres de Monte Dei* 1, 14, 42; M 184, 335D 35-36 *De Agricultura*
 1, 1 37-39 *Expos. in Luc.* VIII, 70 (1488); M 15, 1786D 43-45 *Comment. in Jeremiam* II
 (877-878); M 24, 717B 46-47 *De Inv.* I, 22, 32 48-49 (*Pseudo-*)*Varro, Sentent.* 92
 49-51 *Fasti* v, 3-4 52-53 *Metamorphoses* III, 466 54-57 *Didasc.* III, 6; M 176, 770B

³³ meditacio] lectio ³⁸ Aufer] mihi add. ⁴⁵ prescidit] praepedit ⁵⁰ sepe stat] ut stat
 et | et nescit, qua sit enundum] qua sit sibi nescit

30 propriam] propria *M* in matheo] Mathei *I* 30-31 simplicibus — subtilia ingerunt
 simplicibus *R* 31 Confundentur] confundantur *M* 32 pectentes] plectentes *R* etiam] enim
 corr. on margin *P* 35 1^o] om. *R* 37 phaleratis] phalericis *R* 38 libro] om. *M* fucum-
 que] succumque *I* 39 in] om. *I* 40 inquit iste] iste inquit *M* inuoluens] uolens *R* sermoni-
 bus] om. *R* 41 ad] om. *I* 42 uirtutis] veritatis *M* 45 autem] om. *R* etiam *I* 47
 multum] om. *M* 48 ait varro] varro ait *R* 49 quot] quas *R* quos *I* 52 huic] hoc
R idem] om. *I* 55 ubi] non *I* compendium] componendum *R* 56 reuocanda] prenotanda *R*

dicere possumus; ne minus utiliter . . . dicantur ea, que dicere debemus.' unde horacius in *poetria*:

Offendunt, poterat duci quia cena sine istis.

Siquidem et utilitas requiritur in docentis sermonibus, quoniam, ut dicit seneca ad lucilium: 'Non multis opus est sed efficacibus.' De hoc autem plenius dicetur inferius. Preterea in omni doctrina utilis est loquacionis suauitas, ut delectacione quadam auditores demulceat et sic attenciores reddat. Ut enim legitur in *ecclesiastico* XL: 'Tybie et psalterium suauem faciunt melodiam et super utraque lingua suavis.' Et hanc suauitatem aliquando facit ipsa dictorum bonitas vel utilitas uel eciam iocunditas iuxta illud horacii in *poetria*:

Aut prodesse volunt aut delectare poete
Aut simul et iocunda et ydonea dicere uite.

unde de bonitate uel utilitate dicitur in *prouerbiis* XIII: 'Doctrina bona dabit graciā,' scil. ipsi doctori, quia placebit auditori, eique iocunda fit, iuxta illud horacii ubi supra:

Hec placuit semel, hec decies repetita placebit.

Aliquando eciam hoc facit dictorum uarietas, sicut dicit tullius in *rhetorica* prima: 'oracionem,' inquit, 'magnopere uariare oportet, quoniam in omnibus rebus similitudo sacietatis mater est.' hoc est quod dicitur in II° *machabeorum* ultimo: 'Sicut uinum semper bibere aut semper aquam contrarium est, alterius autem uti delectabile,' ita legentibus, si semper exactus sit, sermo non erit gratus. Hinc et quintilianus: 'In grandibus,' inquit, 'cenis hoc sepe nobis accidit, ut, cum optimis saciati sumus, uarietas tamen nobis ex uilioribus grata sit.' Ut enim ait uarro: 'gaudet natura varietate.' Obseruanda est eciam in docendo maturitas, i.e. inter velocitatem et tarditatem mediocritas. ut enim, seneca dicit ad lucilium: 'inopia verborum et exilitas minus intentum auditorem facit, interrupte tedio tarditatis facilius tamen insidet, quod expectatur, quam quod preteruolat.' hec seneca. Itaque cauenda est et nimia inculcacio et eciam nimia interrupcio. Denique sicut dicit augustinus in libro *de doctrina christiana* IIII: 'Quid prodest integritas loquacionis, quam non

58-59 *De Arte Poetica* 376 61 *Epiſt. IV, 9* (38), 1 67-69 *De Arte Poet.* 333-334 72-73 *ibid.*
 365 74-76 *De Inv.* I, 41, 76 79-81 *Instit. Orat.* x, 1, 58 81-82 *Sentent.* 68 83-86 *Epiſt.*
 IV, 11 (40), 3 87-97 *De Doctr. Christ.* IV, x, 24; xi, 26; xxviii, 61; xxvi, 56; M 34, 99, 100, 119, 117
 73 decies] deciens 75 oportet] oportebit [quoniam] nam 80 hoc] om. | nobis] om. | accidit] facimus 84 verborum] om. | facit] habet 85 insidet] insidit

57 possumus] possemus R 64 in] om. I 65 hanc] istam R 66 iocunditas] suauitas M
 69 Aut] ut R 70 in] om. I 73 Hec placuit] Quod placuit I hec] hoc I repetita] repetitum I
 75 oracionem] oratorem R 76 sacietatis] sentieratis I in] libro add. M om. RI 11° om. R 78
 alterius] twice M 79 erit] erigit R 80 sepe nobis] nobis sepe I sumus] simus I 81 gaudet
 natural] natura gaudet R 82 est] om. R 83 seneca dicit] ait seneca M 84 interrupio] interrupto I 86 et nimia] nimia RM

sequitur intellectus audientis, cum loquendi omnino nulla sit causa, si,
 90 quod loquimur, non intelligunt, propter quos loquimur, ut intelligent . . .
 Quid enim prodest clavis aurea, si aperire, quod uolumus, non potest.
 Aut quid obest lignea, si hoc potest, quando nichil querimus nisi patere,
 quod clausum est. Bonorum ingeniorum insignis est indeoles verum in
 uerbis amare, non uerba . . . Itaque non existimet quis dici melius, nisi
 95 quod dicitur uerius, nec doctor uerbis seruiat, sed uerba doctori . . .
 Cumque uir bonus et eloquens bona dicit, quantum debet, agit, ut intelli-
 genter, ut libenter, ut obedienter audiatur.' hec augustinus. Hinc et
 plinius in epistola ad ursum: 'Sicut,' inquit, 'faces ignem assidua concus-
 sione custodiunt, demissum egerrime reparant, sic et dicentis calor et
 100 audientis intencio continuacione seruatur, intercapidine autem et quasi
 remissione languescit.' Oportet autem magistrum habere docendi mo-
 dum non solum in uerbis sed eciam in factis. ut enim ait boecius unde
 supra: 'Oportet ut sit eruditus, mansuetus ac rigidus . . . non negligens,
 nec arrogans. Eruditus, inquam, quia prius oportet, ut discat, quam
 105 doceat . . . Mansuetus autem, ut, cum necesse est, discipulorum elacio-
 nem pati sciat . . . rigidus eciam, ut . . . uindictam erroris imponat, . . .
 oblatrantes remordeat, obliquantes reprimat, proteruentes corripiat . . .
 Nec sit negligens, sed in officio magisterii sedulus et diligens. Sicut enim
 in unoquoque opere mater inuenitur constancia, sic uniuerse doctrine ac
 110 discipline est nouerca negligencia . . . Neque uero sit arrogans, quia
 nunquam arrogantes fideliter instruunt, sed in fastigio simplices de-
 spiciunt et quod sciunt, humiliter docere contempnunt, nec in datorem
 sciencie causam referunt, sed in se propriam excellenciam respiciunt.'
 hec boecius. Et recte dicit *in datorem sciencie*, quoniam a solo deo datur
 115 sciencia, non solum docenti, sed eciam addiscendi. unde solus deus pro-
 prie magister dicitur, et non homo, sicut ab ipso domino dicitur in *matheo*
 xxiiiº: 'Nolite,' inquit, 'uocari rabi; unus est enim magister uester.'

98-101 Epist. iv, 9, 11 102-113 (Pseudo-)Boethius, *De Disc. Schol.* vi; M 64,
1235BCD

94 Itaque non] nec | quis] om. 98 Sicut] ut 99 demissum] dimissum 100 autem] om.
 105 necesse] opportunum 106 erroris] errantibus 107 obliquantes] obloquentes | corripiat]
 castigat 108 sed in officio — diligens] om. 109 sic] ita 110-111 paraphr.

90 loquimur] loquitur I 91 si — quod] si id quod aperire R 95 dicitur] om. M
 98 concussione] exustione I 100 intercapidine] intercapidine M 101 magistrum
 habere] habere magistrum R 102 in uerbis] verbis R 103 ut] quod R negligens]
 intelligens R 104 ut] quod M 107 obliquantes] obloquentes M obliqueentes I reprimat]
 deprimat I corripiat] corrigit R 108 magisterii] sit add. R 109 ac] et R 110 est
 nouerca] nouerca est M negligencia] om. I 111 fastigio] fastidia R fastidio I 115 do-
 centi] docendi I addiscendi] addiscendi I 116 dicitur — matheo] in matheo dicitur M dicitur
 Mathei I 117 rabi] rabbi M unus — enim] unus inquit solus est R

Hinc et augustinus in libro *de magistro*: 'Omnes,' inquit, 'disciplinas, quas se magistri docere profitentur, . . . cum uerbis explicant; . . . discipluli, . . . utrum uera dicta sint, apud semetipsos considerant, interiore scil. ueritatem pro uiribus intuentes . . . falluntur autem, ut eos, qui non sunt, magistros vocent, quia plerumque inter tempus loquacionis et tempus cogitationis nulla mora interponitur. et quoniam post admonitionem sermocinantis cito intus discunt, foris se ab eo, qui admonuit, didicisse arbitrantur. Nos autem intelligamus, quam vere scriptum sit auctoritate diuina, ne nobis quemquam magistrum dicamus in terris, et quod unus omnium magister sit in celis. Quid autem sit in celis docebit ipse, a quo et per homines foris signis admonemur, ut ad eum intro conuersi erudiamur, quem diligere ac nosse uita beata est.' hec augustinus. Idem quoque dicit in libro *retractacionum* 1º: 'Credibile est idcirco uera respondere de quibusdam disciplinis eciam imperitos earum, quia presens est illis, quantum id capere possunt, lumen eterne rationis, ubi hec immutabilia vera conspiciunt; non quod ea, sicut platonii . . . visum est, aliquando nouerint et obliiti fuerint; hoc et ego quondam in libro *soliloquiorum*, quod nunc improbo, dixi, quod uidelicet liberalibus disciplinis erudit . . . illas in obliuione obrutas erunt et quodam modo refodiunt.' hec augustinus.

[IV.] DE IMPEDIMENTIS ADDISCENDI.

Dicto de magistro, de puerorum disciplina primitus consideranda sunt duo, scil. quid eam impedit et quid eam promoueat. Impedimenta quedam sunt ex parte uite, quedam ex parte studii vel doctrine. Ex parte uite impediunt VII uicia. et primo superbia, que dum animam inflat, exccat. unde augustinus in libro *confessionum* de statu suo pristino loquens, ita dicit: 'Tumor meus refugiebat scripture modum et facies mea nimis non sinebat me videre malum.' Secundum est inuidia, de quo dicit sapiens in libro *sapiencie* VIº: 'Non,' inquit, 'cum inuidia tabes-

118-129 *De Magistro* XIV, 45-46; M 32, 1219-1220 130-137 *Retractationes* I, iv, 4; M 32, 590

119 magistris] om. | profitentur] sing. | explicant] explicaverint 121 scil.] illam add. | autem] homines add. 122 quia] qui 123 cogitationis] cognitionis 125 Nos — intelligamus] paraphr. 126 et] om. 128 et] etiam | homines] et add. 130 Credibile — idcirco] credibilis — enim propterea 132 illis] cis 133 quod] quia 134 nouerint — fuerint] noverant — sunt 134-135 hoc — dixi] paraphr. 136 erunt] eruunt discendo

119 magistris] omnes add. R. 123 admonitionem] ammonitionem M 124 admonuit] ammonuit M 127 autem] aut I 128 admonemur] ammonemur RM intro] intus R 130 retractacionum] retractionum RM 132 est] in add. R illis] vel I 134 est] et M quondam] om. R 136 erunt] eruunt R

IV. 6-8 *Confess.* III, v, 9

IV. 7 facies] acies 8 sinebat — malum] penetrabat interiora eius

IV. 1 impedimentis] impedimento I 3 Impedimenta] vero add. R 7 Tumor] Timor R
8 malum] verum RI 9 quo] qua RI in libro] om. I

120

125

130

135

5

10 cente iter habebo, quoniam talis homo non erit particeps sapiencie.' Tercium est iracundia, de qua eciam dicit poeta:

Ira impedit animum, ne possit cernere uerum.

Quartum est accidia siue pigricia, de quo dicit ambrosius *super genesim*, quod nullus piger inuenitur in domo sapientis. ut enim legitur in libro *sapiencie* 1º: 'Spiritus sanctus discipline,' i.e. dator discipline, 'effugiet fictum,' i.e. pigrum. unde recte dicitur pigro in *prouerbiis* vi: 'vade ad formicam, o piger, et disce sapienciam.' Quintum est auaricia, de qua dicit Jeronimus *contra uigilancium*: 'Non est eiusdem hominis aureos nummos et scripturas probare.' Sextum est luxuria, de qua dicit boecius 20 in libro *de scolastica disciplina*: 'luxurie feruore studeat discipulus alienari, quam triplici membro diuidunt satyrici, scil. unam consistere dicentes in ornatu, alteram in choitu, terciam uero gulositatis assistricem.' Septimum est gula de qua dicit Jeronimus *contra iouinianum* libro IIº: 'Galienus . . . etiam illos, quorum uita et ars est sagina, dicit . . . nec uiuere 25 diu posse, nec sanos esse, animasque ipsorum ita nimio sanguine et adipite quasi luto inuolutas nichil tenue, nichil celeste, sed semper de carnibus et ructu et ventris ingluwie cogitare.' Idem eciam Jeronimus alibi dicit, quod 'uenter pinguis sensum tenuem non gignit.' Dicit et boecius, ubi supra, quod 'uinum quidem modice sumptum intellectui videtur acumen 30 inferre, non modice uero potatum rationem perturbat, intellectum hebetat, memoriam eneruat.' Hec sunt ergo impedimenta uite, quibus scil. impeditur percepcio sciencie uel sapiencie, quorum v sunt spiritualia, scil. superbia, Inuidia, ira, accidia et auaricia, duo uero carnalia, scil. gula et luxuria. unde in libro *sapiencie* 1º dicitur, quod 'in maliuolam animam 35 non introibit sapiencia'; propter uicia spiritualia nec habitabit in corpore subdito peccatis, id est in gulosis et luxuriosis. Ex parte uero studii uel doctrine dicit hugo in libro *didascalicon* vº Tria impedimenta esse, videlicet negligenciam et imprudenciam et fortunam. Negligenciam, inquam, addiscendi, imprudenciam ordinis et modi, fortunam paupertatis uel infirmitatis, aut defectus librorum aut magistri. Itaque de primo discipulus

11 *Catonis Disticha* II, 4 15-16 'ambrosius super genesim'? 18-19 *Epist. LXI*, 3 (349) 19-22
De Disc. Schol. II; M 64, 1227C 23-27 *Adversus Iovinianum* II, 11 (340); M 23, 300B 27-28
Epist. LII, 11 (266) 28-31 *De Disc. Schol.* II; M 64, 1228A 37 ff. *Didasc. V*, 5; M 176, 794A

12 Ira impedit] impedit ira [possit] possis 20 luxurie] a add. 21 membro] partitione [diuidit]
 diviserunt 23 Galenus] Galen 25 adipite] adipibus 30 potatum] sumptum 37 ff. *paraphr.*

11 eciam dicit] dicit eciam R 12 Ira impedit] Impedit ira R 13 quo] qua RM 14 in libro]
 om. I 15 i.e.] idem R om. I discipline] om. I 16 in] om. I 18 dicit] om. M 21 dicentes]
 om. M 26 tenue] terrene R 26-27 et ructu] victu R 28 non] om. R et] om. R 29 qui-
 dem] om. RM 31 ergo] om. R igitur I 34 in libro] om. I 1º dicitur] dicitur 1º M 35 in-
 troibit] intrabit R in corpore] om. I 36 id est] om. R uel] aut I 38 negligenciam — fortunam]
 negligencia, imprudencia et fortuna R 39 uel] et R. om. M 40 aut] ac I aut] uel RM

est admonendus, de secundo instruendus, de tercio, si opus sit, adiuuandus. De primo dicit boecius, ubi supra, quod 'uniuerse discipline nouerca est negligencia, meliusque,' inquit, 'esse mechanice deseruire quam scolasticum onerari iugo negligencie.' hec boecius. Hinc et ennodius: 'Ar-
cium,' inquit, 'mater . . . est instancia; nouerca erudicionis est negligencia.' Item petrus in *epistola clementis III^o*: 'Ignorancia,' inquit, 'est mater omnium malorum, que incuria quidem et ignauia gignitur, negligencia uero alitur et augetur.' Sed quia substanciam non habet facile ab
hiis, qui studiosi sunt, effugatur. ut autem dicit apuleius in libro *de deo socratis*: 'In quibusdam mirandum est, quod ea, que minime uideri nescire uolunt, discere tamen negligunt et eiusdem artis disciplinam simul et ignoranciam detrectant.' Contra quod in canone dicit clemens papa distinccione xxxviii^o: 'Nullus eciam,' inquit, 'episcopus propter obprobrium senectutis uel nobilitatem generis a paruulis etiam uel minimis eruditis inquirere negligat, siquid forte utilitatis est atque salutis.' Et recte. ut enim dicit seneca ad lucilium: 'Quid stultius est, quam quia non didiceris, ideo non discere.' At ut dicit Jeronymus *ad euangelum*: 'illud verissimum comprobatur, quod apud grecos canitur: "Impericia confidenciam, erudicio creat timorem."' De secundo impedimento addiscendi, quod est imprudencia ordinis et modi, dicit apostolus *I^o ad chorinth. VIII*: 'Siquis existimat se aliquid scire, nondum cognouit, quemadmodum opporteat eum scire.' Paucissimi namque rectum addiscendi modum obseruant, ut scil. ordinem et affectum et intencionem debitam in huiusmodi teneant, sicut plenius dicetur inferius. unde hugo in libro *didascalicon III^o*: 'Scolares,' inquit, 'nostri aut nesciunt aut nolunt modum congruum in discendo; et idcirco multos quidem inuenimus studentes, paucos uero sapientes.' De tercio, scil. impedimento fortune, adiuuandus est secundum hugonem, si opus est, discipulus, ut ei prouideatur in ex-

42-44 *De Disc. Schol.* vi; M 64, 1235C 44-46 *Dictio XI*; cxxiv, 3 46-48 (Pseudo-)Clement, *Opera Dubia, Epistolae III*; MG 1, 494B 49-52 *De Deo Socratis* xxxii, 170 52-55 Gratian, *Decretum I*, Dist. xxxviii, xvi; M 187, 212BC 56-57 *Epist. 76*, 1 57-59 *Epist. LXXXIII*, 10 (446) 64-67 *Didasc. III*, 3; M 176, 768C 68-69 *ibid. v*, 5; M 176, 794B

43 meliusque] opportunius | esse] esset | deseruire] arti add. | scolasticum] om. 45 est⁴] in-
venitur 54 etiam] om. 55 atque] aut 56 Quid] autem add. | quam] diu add. 57 ideo] om. 58 comprobatur] comprobabarit 65 Scolares] scholastici 66 discendo] servare add. | quidem] om.

47 admonendus] ammonendus RM 43 esse] esset R 45 instancia] constancia I erudicionis est] est eruditoris R 50 quod] qui I 51 simul] om. M 52 detrectant] detractant RM quod] quos RM 53 xxxviii^o] xxxvii I 54 paruulis] paruissimis I uel] om. M 55 est atque] atque est R est uel M Et] om. R 56 Quid] enim add. R 57 didiceris] didiceris R euangelum] Vigilantium I 58 verissimum] verissime R 60 imprudencia] impudencia I ad] om. I 62 cum] om. M 62-63 addiscendi modum] modum addiscendi RM 63 et affectum] affectum R 64 in libro] om. I 66 multos quidem] quidem multos I 67 fortune] discipulus add. R 68 discipulus] om. R

45
50

55

60

65

pensis et libris atque doctore. Possumus eciam addere quartum impedimentum, scil. inquietudinem corporis et curiositatem oculorum, qui, ut dicit aristoteles in *methaphysica* libro primo: 'Maxime ad doctrinam necessarii sunt, quia multas nobis differencias ostendunt.' unde boecius ubi supra: 'Non sit,' ait, 'scolaris discolus, id est a scola diuisus . . . per vicos et plateas tabernasque discurrens ac meretricum cellulas, per publica quoque spectacula, per pompas et choreas, per commessaciones et publicas cenas, oculis vagis et effreni lingua, . . . luxurie quoque fervore alienari studeat . . . nec illas solummodo species eius, que in gulositate choituque consistunt . . . et tanquam causatum et causa permutatim adnexe sunt, caueat . . . sed illam nichilominus, que ornatibus inhiat . . . gaudet uestium frequenti variacione earumque membratim sigillacione, pectinis beneficio cesariem polire et calamistri tortuositate florumque diuersitate seriatim lasciuire, gulam fuco perfundere frequenti, nouacule castigacioni inhyare, sinus aromatibus implere, gemmatis colla monilibus parthorumque cingulis uentrem plebi ostendere, rostratis calceis et tabulatis . . . incedere, collo elato, gutture inflato, supercilio mutilato, oculo impudico incessuque fastuoso semicircularis procedere . . . appositis quoque cibariis omnia fastidire . . . et ultimo raroque scolis interesse.' hec boecius. Qui eciam ibidem postea tangit breuiter et alia quedam impedimenta, dicens: 'Cauendum est, ne deliciosus mentem appetitus excecat, ne lucrum eneruet . . . raroque fidelis adulacio defraudet, ne familiaris sinistra uisu uel auditu ebibat, quod scribentis uel discentis dexteram emolliat.' hec boecius. Ceterum duo sunt impedimenta discendi generalia. unum ex parte discendorum, sc. obscuritas uel difficultas, secundum illud *ecclesiastici* I: 'Cuncte res difficiles.' Aliud ex parte discentium, scil. ingenii tarditas uel intellectus infirmitas, iuxta illud aristotelis libro *methaphysicorum* II:

71-72 *Metaphys.* A 1, 980a, 26-27 72-87 *De Disc. Schol.* II; M 64, 1227A-1228C 87-91
ibid. IV; M 64, 1232CD 95-97 *Metaphys.* A D. 1, 993b, 8-10

73-74 a scola — plateas] *paraphr.* 74 ac] et | quoque] *om.* 75 et publicas] et per publi-
cas 76 cenas] et hoc *add.* | effreni] effrena | quoque] a | alienari] se — alienare 78-79 et
tanquam — caueat] *paraphr.* 83 sinus] sinum | implere] adimplere 84 uentrem]
castigatum *add.* 86 semicircularis] semicirculariter | procedere] incedere | appositis quoquel
appositiisque 89 excecat] excitet 90 ne] *om.* 91 quod] quidquid | uel discentis] *om.* |
dexteram] dextra | emolliat] permolitur

69 et] in *M* eciam] et *M* 71 libro primo] *om.* *M* 72 nobis differencias] differencias nobis *R*
75 pompas et] pompas quoque ac *R* per commessaciones] et commessaciones *I* 77 choituque]
coitu *R* 78 adnexa] annexa *M* 82 seriatim] sertatim *I* fuco] succo *I* 83 gemmatis]
om. *R* colla monilibus] *om.* *R* 86 fastuoso] fastidioso *I* procedere] incedere *M* quoque]
que *M* 87 omnia fastidire] fastidire omnia *I* 88 quedam] *om.* *M* 89 excecat] exerceat
M 90 familiaris] familiaris *I* 91 discentis] addiscentis *R* 93 uel] siue *R* ecclesiastici]
Ecclesiastes *I*] *om.* *M* 95 aristotelis] in *add.* *M* I methaphysicorum] metaphisice *R*

'Sicut,' inquit, 'noctuarum uisus ad lucem diei se habet, sic et intellectus noster ad omnia nature manifesta.' Ideo dicit tullius in *dyalogo ad hortensium*: 'Omnis cognitio multis est difficultatibus obstructa. est enim et in rebus ipsis obscuritas et in iudiciis nostris infirmitas.' Item Jérôme super *ysaiam* libro xiii^o: 'Illud,' inquit, 'rhetoris uictorini breuiter admoneo, ut obscuritatem uoluminum ex tribus rebus fieri scias, uel rei magnitudine uel doctoris impericia vel audientis duricia.'

[V.] DE TRIBUS NECESSARIIS ADDISCENTI.

Tria uero, sicut dicit hugo in libro *didascalicon* iii^o sunt 'ad discendum necessaria, sc. natura, exercitium, disciplina. In natura consideratur, ut audita facile percipiat et percepta firmiter custodiet. In exercitio, ut labore et sedulitate naturalem sensum excolat. In disciplina, ut laudabiliter uiuens mores cum sciencia componat . . . Ad naturam itaque pertinent ingenium et memoria, que duo ita sibi in omni studio coherent, ut unum non prosit, si alterum desit. sicut nulla prosunt lucra, ubi deest custodia; et incassum receptacula munit, qui, quod recondat, non habuit. Ingenium quippe sapienciam inuenit; memoria custodit. Est autem memoria uis retentiva eorum, que sensibus supposita fuerint uel etiam ymaginibus. Ingenium est vis quedam naturaliter animo insita, per se valens. Ingenium a natura proficiscitur, usu iuuatur, immoderato labore retunditur et exercitio temperato acuitur . . . Ingenium exercent duo, lectio scil. et meditacio,' de quibus scil. plenius dicetur inferius. Hec autem dicit hugo de natura, ad quam, ut dicit, 'pertinent ingenium et memoria. Exercitatio autem est uirtus animi, qua quis molliciem siue rubiginem ocii fastidiens aut detestans assidue bonis honestisque studiis uel actibus se occupat, ut nullum tempus uacuum pretereat,' iuxta illud *ecclesiastici* xiii^o: 'Non defrauderis a die bono et particula diei boni non te pretereat.' Hic autem accipimus illam partem exercitii, que est in occupacione studii, de qua dicit tullius in *tusculanario* libro 1^o: 'Grecorum prouerbium est

97-99 *Academica Priorum* II, 3, 7

99-102 *Comment. in Ezechielem* XIII (507); M 25, 406B

96 et] om. R

97 ad *hortensium*] ad*hortentium* I

98 multis est] multis R enim] om. R

99 et in] in M

101 admoneo] ammoneo M

M 176, 770C

22-23 *Tusculanae Disputationes* I, 18, 41

16-19 *ibid.* III, 7;

V. 2-6 *Didasc.* III, 7; M 176, 770C

6-15 *ibid.* III, 8; M 176, 771BC

16-19 *ibid.* III, 7;

M 176, 770C

22-23 *Tusculanae Disputationes* I, 18, 41

V. 6 Ad — pertinent] om.

8 prosunt] prodesse possunt

9 habuit] habuerit

10 quippe] om.

10-11 Est autem — fuerint] om.

15 scil.] om.

V. 1 addiscenti] addiscendi I

2 sicut] ut R *didascalicon*] *diascalicon* I ad discendum] ad-

discenti R

3 exercitium] et add. RM

5 excolat] extollat R

6 componat] exponat M

9 recordat] recordat M

habuit] habuerit R

10 quippe] proprie M

fuerint supposita M

fuerunt R

11 supposita fuerint]

fuerint supposita M

fuerunt R

12 naturaliter animo] animo naturaliter R

13 iuuatur]

vivatur R

13 retunditur] reconditur R

14 lectio scil.] scil. lectio R

20 xiii] XIII M Non] Nec R pretereat] pretereat I

"Quam quisque nouit artem, in hac se exerceat." ¹ Hinc et gaufridus in poetria:

25

Ars certos usus promptos, imitacio reddit
artifices aptos, tria concurrencia summos.

30

usum uocat exercicium, in quo scil. exercicio, sicut dictum est iuxta hugo-nem, attenditur, ut labore ac sedulitate naturalis sensus excolatur. Est autem duplex hominis sensus, uterque laboriose ad doctrinam excerci-tandus, exterior, scil. auditus et uisus, et interior, scil. ingenium et intel-lectus. Exerceat ergo discipulus auditum in audiendo, uisum in legendō, ingenium inuestigando, Intellectum in meditando. nam de laborioso ingenii excercicio dicit salomon *ecclesiaste* x: 'si retusum fuerit ferrum et hoc non, ut prius, sed exhebetatum fuerit, multo labore exacuetur, et post industriam sequitur sapiencia.' Ubi ferrum uocatur humanum in-genium siue mens propter perspicacitatis accumen. Et sicut ociositas ferrum obtundit ac denigrat, rubiginat et consumit, Econtra uero usus illud exacuit, dealbat, elimat et a corrupcione rubiginis conseruat, Sic humanam mentem ocium uel desidia obtundit ac cetera predicta in ea facit. Unde super predicto verbo dicit Jeronymus: 'Ocio ingenium hebe-tatur, et desidia est quasi quedam rubigo sapiencie.' Hinc et ouidius in libro *tristium* IIIIº:

35

Ingenium longa rubigine lesum
Torpet et est multo quam fuit ante, minus
fertilis, assiduo si non renouetur aratro.
Nil nisi cum spinis gramen habebit ager.

45

Itaque contra predicta mala, que facit ociositas menti humane, excerci-tacio studii uel discipline illam exacuit, perspicacitate dealbat, candore puritatis et innocentie elimat, i.e. a rubigine viciorum detergit et ab omni peccati corrosione illesam custodit. Hec ergo quatuor desidie mala et quatuor exercicii bona ibi salomon insinuare nititur, ut ocium fugiatur et exercicium discipline requiratur. de quo eciam exercicio, quo ingenium acuitur in discendo, dicit idem in *proverbiis* xxvii: 'Ferrum ferro acuitur

23-26 Geoffrey of Vinsauf, *Poetria Nova* 1707-1708
1096A 41-46 *Trist. v*, 12, 21-24

40-41 *Comment. in Eccl.* (473); M 23,

23 nouit] norit 40 Ocio — hebetatur] paraphr. 45 renouetur] renovatur

23 gaufridus] Gamfridus I 25 certos] cunetos M 28 excolatur] extollatur R 29 uterque]
utrique R excercitandus] excitandus R 30 exterior] om. M ingenium] in add. R 33 fuerit]
fuit R 34 ut] et M exhebetatum] ebetatum R hebetatum I fuerit] fuit R 35 sequitur]
sequetur I ferrum] serum I 36 perspicacitatis] conspicacitatis M Et] ut R sicut] quia ipsum I
37 et] ac R 38 exacuit] acuit M Sic] sicut I 39 ac] sic I 43 rubigine] rubiginis I
45 renouetur] remouetur M 46 gramen] graciam M 47 Itaque] Ita I 48 perspic-a-
citatem prospicuitate M 49 i.e.] et R 50 illesam custodit] custodit R custodit illesam M
51 nititur] innuitur I 52 de quo] de hoc M 53 idem] ibidem R in] om. I

et homo exacuit faciem proximi sui.' sicut enim ferrum acuitur ferro per collisionem, sic et discipuli mens uel ingenium acuitur per doctrine a magistro recepcionem. Sed multum refert, in quibus doctrinis uel in qua doctrine materia erudiantur. At quid enim usque hodie parvulorum sensus et lingue poeticis fabulis ac luxuriosis figmentis imbuuntur? Nam et si doctrina poetica sit utilis quantum ad regulas metricas, inutilis tamen est, immo perniciosa quantum ad fabulas predictas. unde valerius maximus libro vi^o refert, quod 'lacedemonii libros achilochi e ciuitate sua fecerant exportari, eo quod parum uerecundam ac pudicam illorum arbitrabantur lectionem. Noluerunt enim liberorum suorum animos imbui, ne plus eorum moribus obasset, quam ingenii prodesset.' hec valerius. Hinc eciam dicit ysidorus in libro *sentenciarum*: 'Ideo prohibitur christianus poetarum figmenta legere, quia per oblectamenta fabularum nimium mentem excitant ad incentiu[m] libidinum. Non enim solum immolatur demonibus thura offerendo, sed eciam eorum dicta libencius capiendo.' Sunt autem et alii libri metrici eciam antiquissimi, in quibus eque utiliter, immo multo utilius in arte metrica possent edoceri, verbi gracia libri iuuenci presbiteri de historia quatuor euangeliorum, liber aratoris de actibus apostolorum, liber eciam epygrammatum prosperi, religiosissimi uiri, de dictis beati Augustini. Sed et liber de conflictu viciorum atque virtutum prudencii, carmen quoque paschale sedulii; preter hos eciam extat liber mathei de sancto thobia, biblia quoque a petro riga uersificata et alia plurima. In quibus utique possent instrui salubriter et in arte grammatica quantum ad litteram et eciam in fide ac moribus quantum ad ipsam librorum materiam. Unde de hoc conqueritur augustinus in libro *confessionum* 1^o peccata puericie sue confitens et inter alia sic loquens: 'Tenere,' inquit, 'tunc cogebat ene[n] nescio cuius errores, oblitus errorum meorum, et plorare didonem mortuam, quia se occidit ob amorem, cum interea me ipsum in hiis a te morientem, quia te non

60-64 Valerius Maximus, vi, 3, Ext. 1 65-69 Sentent. III, 13, 1; M 83, 685A 79-91
Confess. I, xiii, 20-21; xvi, 25

61 achilochij archilochi 62 fecerant] iusserunt | eo] om. | illorum] eorum 63 enim] ea add.
 64 eorum] om. 66 oblectamenta] inaniū add. 67 nimium] om. 82 ob amorem] ab amore 82-83 quia — amantem] om.

54 exacuit] acuit M acuitur ferro] ferro acuitur I 55 discipuli] discipulorum R 58 ac] et R
 61 vi^o] VII I achilochij archilochi poete R Archilochie I e] om. I 62 fecerant] fecerunt R parum uerecundiam] verecundiam parum R 63 arbitrabantur] arbitrantur R enim] ea add. R 65
 eciam] et M dicit] om. M 66 christianus] christianis M christianis I 67 excitant] excitent R
 incitant M 68 eorum] illorum I 69 eciam] om. R 70 multo] multum R metrica] pueri
 add. I 71 libri] liber M 72 aratoris] oratoris R liber] libri R 73 beat] tn?
 I 74 atque] et M 76 utique] om. M possent] possunt I 77 ac] et R 80 tunc]
 om. R 82 morientem] moriente I

amantem siccis oculis miserrimus ferrem. Quid enim miserius misero non miserante seipsum . . . ve tibi, flumen moris humani . . . quamdiu non siccaberis. Quousque volues eue filios in mare magnum et formidolosum, quod uix transeunt, qui lignum concenderunt. Nonne ego intelligo iouem et tonantem et adulterantem. Et utique non posset hec duo, sed actum est, ut haberet auctoritatem ad imitandum adulterum, uerum lenocinante tonitru falso. Fingebat hec homerus . . . diuina tribuendo flagiosis hominibus, ne flagicia flagicia putarentur, sed quisquis ea fecisset, . . . deos imitatus esse videretur . . . Itaque non per predictas turpitudines commodius uerba discuntur, sed per talia uerba turpitudines ille confidencius perpetrantur. Nec accuso uerba, quasi uasa electa et preciosa, sed uinum erroris, quod nobis propinabatur in eis a doctoribus ebriis . . . hiis tamen delectabar miser et ob hoc appellabar bone spei puer . . . Itane aliud non inueniebatur, quo ingenium et lingua mea excereretur? nunc autem laudes tue, domine, laudes tue per scripturas sanctas suspenderunt palmitem cordis mei ad te, ut non raperetur per inania nugarum, turpis preda uolatilibus. Non enim unico modo sacrificatur angelis transgressoribus.' hec augustinus de exercicio. Denique ad disciplinam, ut dictum est, spectat, ut discipulus siue scolaris laudabiliter uiuens mores cum scientia componat. unde boecius ubi supra: 'Sit scolari facultas munda, porcio contenta, uiriliter incursus perseverens, ad summa semper hanelans et omnibus obediens, . . . famulatui prompta, ad obloquendum tarda, fidelis obsequio, dulcis . . . integraque colloquio, cordis tumorositate carens.' De hac quoque materia, scil. de morum disciplina, que necessaria est addiscientibus, iam in precedenti capitulo dictum est et adhuc inferius dicetur, ubi agendum est de instructione puerorum in moribus.